ИВАЦЕВИЧСКИИ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Решение

21 июня 2021 г. № 155

О Комплексе мероприятий по реализации
Государственной программы «Культура Беларуси»
на 2021-2025 годы в Ивацевичском районе

На основании пункта 21 Положения о порядке формирования,
финансирования, выполнения и оценки эффективности реализации
государственных программ, утвержденного Указом Президента
Республики Беларусь от 25 июля 2016 г. № 289, постановления Совета
Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 53
«О Государственной программе «Культура Беларуси» на 2021-2025
годы» Ивацевичский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Комплекс мероприятий по реализации
Государственной программы «Культура Беларуси» на 2021-2025 годы в
Ивацевичском районе (далее -  Комплекс мероприятий) (прилагается).

2. Заказчикам-распорядителям средств местного бюджета,
ответственным исполнителям Комплекса мероприятий в соответствии с
компетенцией принять меры по реализации настоящего решения.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Ивацевичского районного исполнительного
комитета (далее -  райисполком) по направлению деятельности, отдел
идеологической работы, культуры и по делам молодежи райисполкома
(Завадская С.В.), государственное учреждение «Ивацевичский районный
архив» (Коледа Е.М.).

Председатель А.Ф.Сорока

16.Завадская 2 47 43

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Ивацевичского районного
Совета депутатов
21.06.2021 № 155

КОМПЛЕКС
мероприятий по реализации Государственной
программы «Культура Беларуси» на 2021-2025
годы в Ивацевичском районе

1. Комплекс мероприятий разработан в соответствии с
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января
2021 г. № 53.

2. Заказчиками-распорядителями средств местного бюджета,
необходимых для реализации настоящего Комплекса мероприятий,
являются отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи
райисполкома, государственное учреждение «Ивацевичский районный
архив».

3. Финансирование мероприятий Комплекса мероприятий будет
осуществляться за счет средств районного бюджета, собственных
средств исполнителей мероприятий, иных источников, не запрещенных
законодательством.

4. Целью Комплекса мероприятий является обеспечение
реализации Государственной программы «Культура Беларуси» на 2021
2025 годы, утвержденной постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 53 (далее -  Государственная
программа), включающей в себя следующие подпрограммы:

подпрограмма 1 «Культурное наследие»;
подпрограмма 2 «Искусство и творчество»;
подпрограмма 3 «Функционирование и инфраструктура сферы

культуры»;
подпрограмма 5 «Архивы Беларуси».
5. Комплекс мероприятий направлен на обеспечение решения

следующих задач подпрограмм Государственной программы:
5.1. подпрограмма 1 «Культурное наследие»:
обеспечение доступности, качества и разнообразия услуг,

предоставляемых библиотеками, музеями, выставочными
организациями;

5.2. подпрограмма 2 «Искусство и творчество»:
поддержка развития профессионального искусства, содействие

повышению его художественного уровня, разнообразия и доступности

для населения, развитие международного сотрудничества в сфере
искусства и творчества;

обеспечение доступности, качества и разнообразия услуг,
предоставляемых клубными организациями и организациями культуры
смешанного типа;

5.3. подпрограмма 3 «Функционирование и инфраструктура сферы
культуры»:

совершенствование инфраструктуры сферы культуры;
информатизация и создание цифрового контента в сфере культуры;
5.4. подпрограмма 5 «Архивы Беларуси»:
обеспечение формирования, сохранности и использования

документов Национального архивного фонда Республики Беларусь как
части информационного ресурса страны.

6. Выполнение задач подпрограмм Государственной программы
будет оцениваться посредством целевых показателей, характеризующих
их выполнение, согласно приложению 1.

7. Решение задач подпрограмм Государственной программы будет
обеспечиваться выполнением комплекса мероприятий подпрограмм
Государственной программы согласно приложению 2.

8. Для обеспечения функционирования государственных
организаций в сфере культуры потребуется осуществить закупку
необходимых товаров. Объемы их закупки и финансирования приведены
в приложении 3.

9. Установлены объемы и источники финансирования реализации
комплексов мероприятий подпрограмм Государственной программы в
Ивацевичском районе согласно приложению 4.

10. Объемы финансирования комплексов мероприятий:
подпрограммы 1 «Культурное наследие» - 6 995 799,00 рублей;
подпрограммы 2 «Искусство и творчество» - 11 615 914,00 рублей;
подпрограммы 3 «Функционирование и инфраструктура сферы

культуры» - 633 161,00 рублей;
подпрограммы 5 «Архивы Беларуси» - 92 702,00 рублей.

Приложение 1
к Комплексу мероприятий по
реализации Государственной
программы «Культура
Беларуси» на 2021-2025 годы в
Ивацевичском районе

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ,
характеризующие выполнение задач подпрограмм
Государственной программы «Культура Беларуси»
на 2021-2025 годы

Наименование показателей
Заказчики -  распорядители
средств районного бюджета Единица измерения Значения показателя по годам

2021 2022 2023 2024 2025

1. Количество посещений организаций отдел идеологической работы, человек 242 068 268 831 270 770 272 705 274 627
культуры культуры и по делам молодежи

райисполкома

Подпрограмма 1 «Культурное наследие»

Задача -  обеспечение доступности, качества и разнообразия услуг, предоставляемых библиотеками и музеями, выставочными
организациями, парками культуры и отдыха, зоопарками

2. Количество посещений публичных отдел идеологической работы, посещений 185 000 185 000 185 000 185 000 185 000
библиотек культуры и по делам молодежи

райисполкома

3. Количество посещений музеев » человек 30 000 54 000 54 560 55 120 55 689
на 1000 человек населения
(в 2020 году -  216 посещений) -
не менее

2

Подпрограмма 2 «Искусство и творчество»

Задача -  обеспечение доступности, качества и разнообразия услуг, предоставляемых клубными организациями и организациями
культуры смешанного типа

4. Количество мероприятий, отдел идеологической работы,
проводимых клубными организациями культуры и по делам молодежи
и организациями культуры смешанного райисполкома
типа

единиц 4 700 4 700 4 700 4 700 4 700

5. Количество посещений
мероприятий, проводимых клубными
организациями и организациями
культуры смешанного типа

» человек 27 068 29 831 31 210 32 585 33 938

6. Количество населения, вовлеченного
в деятельность клубных
формирований, в том числе
непрофессиональных (любительских)
коллективов художественного
творчества*

» человек 1 958 1 958 2 000 2 000 2 100

Подпрограмма 3 «Функционирование и инфраструктура сферы культуры»

Задача 1. Совершенствование инфраструктуры сферы культуры

7. Количество построенных, отдел идеологической работы, единиц 1 1 1 1 1
реконструированных культуры и по делам молодежи
(отреставрированных) объектов райисполкома
инфраструктуры сферы культуры*

8. Количество объектов » единиц - - - - 1
инфраструктуры сферы культуры,
в которых проведены капитальный
ремонт, модернизация*

3

9. Количество приобретенных
музыкальных инструментов
для организаций культуры*

отдел идеологической работы,
культуры и по делам молодежи
райисполкома

единиц 1 3 5 7 8

10. Количество приобретенных
музыкальных инструментов
для учреждений образования в сфере
культуры*

» единиц 1 3 5 8 11

Задача 2. Информатизация и создание национального цифрового контента в сфере культуры

11 . Количество оцифрованных Отдел идеологической работы, единиц 734 841 948 1 055 1 162
музейных предметов* культуры и по делам молодежи

райисполкома

* Значения показателя определено нарастающим итогом.

16.Чалык 9 15 45

Приложение 2
к Комплексу мероприятий по
реализации Государственной
программы «Культура
Беларуси» на 2021-2025 годы в
Ивацевичском районе

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИИ
по реализации в Ивацевичском районе
подпрограмм Государственной программы
«Культура Беларуси» на 2021-2025 годы

Наименование мероприятий
Срок

реализации, Заказчики Источники финансирования
годы

Подпрограмма 1 «Культурное наследие»
Задача -  обеспечение доступности, качества и разнообразия услуг, предоставляемых библиотеками и музеями, выставочными

организациями, парками культуры и отдыха, зоопарками

1. Финансирование текущих расходов 2021-2025
для организации деятельности библиотек, музеев,
выставочных организаций

отдел идеологической местный бюджет, собственные
работы, культуры и по средства организаций
делам молодежи
райисполкома

2. Пополнение Библиотечного фонда Республики » » »
Беларусь

3. Пополнение Музейного фонда Республики
Беларусь и создание экспозиций

» » »

2

Подпрограмма 2 «Искусство и творчество»
Задача 1. Поддержка развития профессионального искусства, содействие повышению его художественного уровня,

разнообразия и доступности для населения, развитие международного сотрудничества в сфере искусства и творчества

4. Проведение фестивалей, конкурсов, форумов, 2021-2025
выставок, пленэров, праздников и других
культурных мероприятий

отдел идеологической местный бюджет, собственные
работы, культуры и по средства организаций
делам молодежи
райисполкома

Задача 2. Обеспечение доступности, качества и разнообразия услуг, предоставляемых клубными организациями
и организациями культуры смешанного типа

5. Финансирование текущих расходов для 2021-2025
организации деятельности клубных организаций
и организаций культуры смешанного типа

отдел идеологической местный бюджет, собственные
работы, культуры и по средства организаций
делам молодежи
райисполкома

6. Проведение культурных мероприятий клубными » » »
организациями и организациями культуры
смешанного типа

Подпрограмма 3 «Функционирование и инфраструктура сферы культуры»
Задача 1. Совершенствование инфраструктуры сферы культуры

7. Памятник архитектуры XIX века -  Коссовский 2021-2022 комитет по архитектуре и областной бюджет
дворцово-парковый ансамбль. Дворец (включая стр°ительству Брестск°г°

облисполкомапроектно-изыскательские работы) (долевое участие)

8. Проведение капитального ремонта, модернизация »
зданий и сооружений библиотек, музеев,
приобретение для них оборудования и других
основных средств

отдел идеологической местный бюджет, собственные
работы, культуры и по средства организаций
делам молодежи
райисполкома

3

9. Проведение капитального ремонта, модернизация 2021-2025
зданий и сооружений клубных организаций,
организаций культуры смешанного типа,
приобретение для них оборудования и других
основных средств

отдел идеологической местный бюджет, собственные
работы, культуры и по средства организаций
делам молодежи
райисполкома

10. Приобретение музыкальных инструментов » » »
для учреждений образования в сфере культуры

11 . Приобретение музыкальных инструментов » » »
для организаций культуры

Задача 2. Информатизация и создание национального цифрового контента в сфере культуры

12. Модернизация технических средств 2021-2023
инфраструктуры библиотек (вычислительного
телекоммуникационного и сканирующего
оборудования)

отдел идеологической местный бюджет, собственные
работы, культуры и по средства организаций
делам молодежи
райисполкома

13. Оцифровка фондов музеев, библиотек, объектов 2021-2025 » »
нематериального культурного наследия

16.Чалык 9 15 45

Приложение 3
к Комплексу мероприятий по
реализации Государственной
программы «Культура
Беларуси» на 2021-2025 годы в
Ивацевичском районе

ОБЪЕМЫ
закупки товаров, необходимых для обеспечения
функционирования государственных организаций
в сфере культуры, и их финансирования

Наименование товаров
Количество, штук Объем финансирования (в текущих ценах),

тыс. рублей
всего в том числе по годам: всего в том числе по годам

2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025
Автобус, закупаемый
за счет средств местного
бюджета

1 - 1 - - - 150,00 - 150,0 - - -

16. Чалык 9 15 45

Приложение 4
к Комплексу мероприятий по реализации
Государственной программы «Культура
Беларуси» на 2021-2025 годы в
Ивацевичском районе

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
комплексов мероприятий подпрограмм Государственной
программы в Ивацевичском районе

Наименование источников
финансирования

Заказчики -  распорядители
средств районного бюджета

Объемы финансирования (в текущих ценах), белорусских рублей

всего в том числе по годам
2021 2022 2023 2024 2025

Подпрограмма 1 «Культурное наследие»
Задача -  обеспечение доступности, качества и разнообразия услуг, предоставляемых библиотеками и музеями, выставочными

организациями, парками культуры и отдыха, зоопарками

районный бюджет отдел идеологической работы, 6 995 799,00 1 309 857,00 1 329 053,00 1 388 860,00 1 451 359,00 1 516 670,00
культуры и по делам молодежи
райисполкома

Подпрограмма 2 «Искусство и творчество»
Задача 1. Поддержка развития профессионального искусства, содействие повышению его художественного уровня, разнообразия

и доступности для населения, развитие международного сотрудничества в сфере искусства и творчества

районный бюджет отдел идеологической работы, 25 893,00 2 500,00 5 468,00 5 714,00 5 971,00 6 240,00
культуры и по делам молодежи
райисполкома

2

Наименование источников
финансирования

Заказчики -  распорядители
средств областного бюджета,

горрайисполкомы

Объемы финансирования (в текущих ценах), белорусских рублей

всего в том числе по годам
2021 2022 2023 2024 2025

Задача 2. Обеспечение доступности, качества и разнообразия услуг, предоставляемых клубными организациями и организациями культуры
смешанного типа

районный бюджет отдел идеологической работы, 11 590 021,00 2 128 771,00 2 211 507,00 2 311 025,00 2 415 021,00 2 523 697,00
культуры и по делам молодежи
райисполкома

Итого по подпрограмме 2 » 11 615 914,00 2 131 271,00 2 216 975,00 2 316 739,00 2 420 992,00 2 529 937,00

Подпрограмма 3 «Функционирование и инфраструктура сферы культуры»
Задача -  совершенствование инфраструктуры сферы культуры

районный бюджет отдел идеологической работы, 633 161,00 60 161,00 158 000,00 75 000,00 160 000,00 180 000,00
культуры и по делам молодежи
райисполкома

Подпрограмма 5 «Архивы Беларуси»
Задача -  обеспечение формирования, сохранности и использования документов Национального архивного фонда Республики Беларусь как

части информационного ресурса страны
районный бюджет Государственное учреждение 92 702,00 19 125,00 17 198,00 17 972,00 18 781,00 19 626,00

X T  U  U  U  S S S S S S«Ивацевичский районный
архив»

Воробей 2 80 07